
МБУ «Анивская ЦБС» 

Центральная библиотека им. П. Ромахина 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анива 

2013 
 

 

 

 

Лесничий  

из села Огоньки 
 

Анатолий Орлов       
  

Биобиблиографический указатель 



 2 

Составитель Г. Штепа 

Редактор Е. Костенко 

 

 

 

 

 

 
Лесничий из села Огоньки. Анатолий Орлов : биобиблиографический 

указатель / Анивская ЦБС, ИБО ; сост. Г. Штепа ; ред. Е. Костенко. – 

Анива, 2013.– 25с.  

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Анива 

ул. Первомайская 10 

Центральная районная библиотека 

E-mail: library_aniva@mail.ru 

 

Тираж: 20 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:library_aniva@mail.ru


 3 

От составителя  
Биобиблиографический указатель «Лесничий из села 

Огоньки» является шестым выпуском серии биобиблиогра-

фических материалов «Знаменитые земляки».  

Пособие посвящено Анатолию Михайлович Орлову–

экологу, известному сахалинскому писателю, автору книг 

для детей, сборников, очерков о природе. 

Указатель включает биографическую справку, книги, 

статьи из книг, периодической печати, сгруппированные в 3 

раздела: «Анатолий Михайлович Орлов», «Лесничий, эко-

лог, писатель», и «Пишу от души…».  

Пособие составлено на основе просмотра краеведче-

ской картотеки и электронного каталога Анивской цен-

тральной библиотеки. Документы, включенные в указатель, 

частично аннотированы, библиографические записи прону-

мерованы. 

Расположение материала внутри разделов – обратно-

хронологическое. Художественные произведения приводят-

ся в алфавитном порядке  названий произведений. 

В указатель вошли издания с сентября 1979 г. по но-

ябрь 2012 г. Ориентироваться в нем поможет указатель за-

главий произведений автора.  

Пособие предназначено экологам, работникам народ-

ного образования, библиотекарям, а также всем тем, кто не-

равнодушен к судьбе сахалинской природы. 

 

 

 

 



 4 

 

Анатолий Михайлович Орлов 
 

Имя Анатолия Орлова хорошо из-

вестно не только жителям Анивского 

района, но и большинству сахалинцев. 

Одни знакомы с ним как с лесничим. 

Другим памятны его эссе о природе. 

Третьи с уважением относятся к Анато-

лию Михайловичу как к краеведу и за-

щитнику экологической среды. Но по 

сути своей он – поэт, который и в работе, 

и в творчестве воспевает любовь к при-

роде, к братьям нашим меньшим – лес-

ным жителям. Живет в селе с красивым названием Огоньки, что в 
Анивском районе. 

Анатолий Михайлович Орлов – инженер лесного хозяйства, по-

томственный лесовод, лесниками были его отец и дед. Более тридцати 

лет он посвятил делу защиты и воспроизводства лесного массива Са-

халинской области. Читатели знают 

его по стихам, экологическим зари-

совкам. Понятно, что главной темой 

его творчества остается природа и жи-

вущие в ней ее обитатели. Но, расска-

зывая нам о своих наблюдениях, пред-

ставляя повседневную жизнь «братьев 

наших меньших», автор бесхитростно 

и весьма доходчиво всякий раз пыта-

ется напомнить нам, что в природе мы 

только гости и не должны об этом за-

бывать. Иначе будущего просто может 

и не быть.  

А.М. Орлов родился 12 ноября 

1947 года в поселке Курша Тумского 

района Рязанской области. В школу 

пошел с шести лет по собственному 

желанию. К этому времени хорошо 

 

А.М. Орлов, 6 лет 

Рязанская область 



 5 

читал и даже был читателем сельской библиотеки. Учеба юному Ана-

толию давалась легко. В выборе своей будущей профессии сомнений 

не возникало. Так вспоминает Анатолий Михайлович то  далекое вре-

мя:  «Напротив нашего 

барака жил лесничий. 

Ему в нашем поселке 

подчинялись не только 

люди, но и лошади. А 

мы, пацаны, лесничего 

уважали за то, что он по-

нимал повадки всех зве-

рей и птиц. Никто не знал 

леса лучше его. А мне так 

хотелось так же хорошо 

знать и оберегать лес! 

Вот и выбрал профессию 

лесничего. Лесничий выбил в лесхозе мне направление в институт. 

Довез на своей сивке-бурке до железнодорожной станции, а уж даль-

ше добирался сам до славного города Брянска».
1
 

Дипломную работу Анатолий писал под руководством профес-

сора Николая Александровича Обозоева, который был не только за-

мечательным лесоводом, но и удивительной творческой личностью. 

Выходили в свет не только его сухие научные труды, но и за-

мечательные книги о родной природе. Самым именитым его студен-

том был Евгений Лебков, который 

возглавлял в то время один из круп-

ных лесхозов Сахалина и руководил 

Сахалинским отделением писателей. 

Из воспоминаний Анатолия Михай-

ловича: «Вот и сказал мне мой про-

фессор: поезжай-ка к Жене на 

тику, опыта наберешься и сборник 

стихов он поможет издать. Я и по-

ехал.…Сахалин встретил контрастом 

изумительных красок. В природу Са-

халина я влюбился  

                                                 
1 Тропинка в детство / А. Орлов.– Южно- Сахалинск : Сахалин. обл. тип., 2012. – С. 39. 

 

Школьные годы 

 

Анатолий Михайлович с сыном 

Антоном и дочерью Еленой 



 6 

безоглядно…».
2
 Полгода в дальнейшем жил еще  будущий эколог в 

Брянске, но в глубине души уже был сахалинцем.   

В 1969 году, после окончания Брянского технологического 

ститута и получения специальности инженера, будущий специалист 

был направлен в управление лесного хозяйства Сахалинской области 

и с тех пор беспрерывно и добросовестно служит русскому лесу. С 

1979 года живет в  селе 

Огоньки.  

Анатолий Михайло-

вич – автор многих стихо-

творных сборников и 

заических книг, в том чис-

ле и для детей. Печатается 

в журналах по лесному 

хозяйству. Книги 

ся на средства Комитета 

природных ресурсов 

халинской области при 

поддержке «Экологиче-

ской вахты Сахалина», на 

средства рыбодобывающих предприятий Анивского городского 

га и частных предпринимателей.  

А. Орлов  много пишет и делает для экологического воспитания 

и образования молодежи. Он – автор серии книг «Веселая экология» 

для юных читателей. Все они учат правилам поведения в лесу.   

Окрестности села  Огоньки 

очень живописны – немногие места 

на Сахалине сравнимы с ними. Кра-

сота природы вдохновляет поэта-

лесника на создание всѐ новых и но-

вых произведений, и каждая его пуб-

ликация в печати обращает на себя 

внимание читателей. Сам о своем 

творчестве отзывается  

скромно: «Пишу непрофессионально 

– я не журналист. Но пишу от души».  

                                                 
2 Тропинка в детство / А. Орлов. – Южно-Сахалинск : Сахалин. обл. тип., 2012. – С. 47. 

 

А.М. Орлов с женой Галиной  

Ивановной (рядом) и друзьями 

 

Встреча с юными читателями в детской 

библиотеке г. Анива 



 7 

Анатолий Михайлович сотрудничает с общественными активи-

стами-экологами, является добровольным помощником природо-

охранной организации «Эко-

логическая вахта Сахалина». 

В 2000-м году А. М. Орлов 

был  награждѐн «Берестяной 

грамотой» и дипломом II 

степени по итогам журнали-

стского конкурса «Экология 

России». Этот престижный 

конкурс, получивший не 

только национальное, но и 

международное признание, с 

1996 года проводится Сою-

зом журналистов России и другими организациями. В 2012 году стал 

победителем Всероссийского конкурса «Книгуру» на лучшее произ-

ведение для подростков в но-

минации «Познавательная ли-

тература» за сборник расска-

зов «Истории, которые на-

шептали деревья». За личный 

вклад в развитие лесного хо-

зяйства страны удостоен зна-

ка «Почѐтный работник леса», 

а также ведомственных зна-

ков за 10, 20, 30 лет службы в 

госу-

дар-

ственной лесной охране.  

Работы автора – и поэтические, и про-

заические – направлены на экологическое 

воспитание населения и особенно молодого 

поколения, попытка привлечь внимание к 

проблемам живой природы и пробудить по-

требность в бережном отношении к ней, же-

лание что-то сделать для сохранения биоресурсов Сахалинской облас-

ти. 

 

Село Огоньки 

Анатолий Михайлович c экологами 

с экологами 

 



 8 

Лесничий, эколог, писатель 
 

1. Анатолий Орлов : [буклет] / Государственное бюджетное учрежде-

ние культуры «Сахалинская областная детская библиотека» / сост. Пак 

Сен Сун. – Южно-Сахалинск, 2012. – 2 с.  

 

2. Орлов Анатолий Михайлович : рекомендательный список литера-

туры / Анивская МЦБС, ДБ; сост. А. Астапович. – Анива, 2009. – 8 с. 

 

3. "... Писать стихи и прозу, посильно охраняя лес" : творчество саха-

линских авторов Е. Д. Лебкова и А. М. Орлова : [методико-

библиографические материалы] / Сахалинская областная универсаль-

ная научная библиотека, Отдел краеведения ; [сост. А. В. Боронец ; 

ред.: В. А. Малышева, Г. М. Нефедова, Т. Б. Хлусович]. — Южно-

Сахалинск : СахОУНБ, 2009. – 19 с. 

        С. 12 : О лесе российском замолвит он слово : материал к беседе 

по творчеству А.М. Орлова; С.16 : Сахалинский «речной тигр» в по-

вести А.М. Орлова «Анивская пленница» : методические рекоменда-

ции для проведения библиотечного урока. 
 

4. Анатолий Михайлович Орлов : [Биография. Библиография. Стихи] 

// Детская литература Сахалина : путеводитель / сост. Н. Тарасов. – 

Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2008. – С. 4. — 46. 
 

 

5. Только есть у меня свой остров… Анатолий Михайлович Орлов : 

информационный список / Анивская ЦБС, СИБР; сост. Г. Штепа ; 

комп. набор С. Ким. – Анива, 2003. – 16 с. 
 

 * * *  

6. Хвостова, Р. Творец / Р. Хвостова // Утро Родины. – 2012. – 10 нояб. 

          Юбилей писателя. 

 

7. Присяжнюк, Е. «Книгуру» в Огоньках / Е. Присяжнюк // Утро Ро-

дины. – 2012. – 20 окт. 

        О встрече учеников Огоньковской средней школы с писателями-

победителями Всероссийского конкурса на лучшее литературное 

произведение для подростков «Книгуру» Э. Веркиным (г. Иваново), Н. 

Назаркиным (Нидерланды) и А. Орловым (с. Огоньки). 



 9 

 

8. Березов, М. Книгуру учит читать / М. Березов // Губернские ведомо-

сти. – 2012. – 22 сент. 

        О приезде на Сахалин детских писателей и организаторов Все-

российского конкурса на лучшее литературное произведение для под-

ростков «Книгуру» в сопровождении писателя из села Огоньки А. Ор-

лова. 

 

9. Хвостова, Р. Обычный необычный человек / Р. Хвостова // Утро 

Родины. – 2012. – 4 апр.  

 

10. Что нашептали деревья // Утро Родины. – 2012. – 28 марта. 

  

11. Детская литература жива и здравствует // Губернские ведомо-

сти. – 2012. – 22 марта.  

        В статьях под № 10 и 11 – о присуждении А. Орлову первого 

места в национальном конкурсе «Книгуру» на лучшее литературное 

произведение для подростков. 

 

12. Костенко, Е. Голосуем за А. Орлова / Е. Костенко // Утро Родины. 

– 2011. – 31 дек. 

О призыве к анивчанам проголосовать за сахалинского писате-

ля, анивчанина А. М. Орлова – участника Всероссийского конкурса на 

лучшее литературное произведение для детей и юношества «Книгу-

ру».  

 

13. Борисова, И. Гуру детской книги / И. Борисова // Утро Родины. – 

2011. – 23 нояб.  

        По итогам Всероссийского конкурса на лучшее произведение 

для детей и юношества сборник «Истории, которые нашептали 

деревья» вошел в число 30 творческих работ из выделенных 700 

произведений. 

 

14. Самохина, Л. Признание в любви / Л. Самохина // Утро Родины. 

– 2011. – 16 апр.  

        О новом сборнике стихов «Моя Анива». 

 



 10 

15. «Лесная академия» Анатолия Орлова // Утро Родины. – 2010. – 

28 апр. 

         О новой книге «Лесная академия».  

 

16. Лесная академия для детей // Утро Родины. – 2009. – 22 апр.  

        О встрече студентов IV курса института педагогики СахГУ с 

писателем А. Орловым в областной детской библиотеке. 

 

17. «Веселая мелодия» для детей и леса / А. Орлов ; беседовала Л. 

Степанец // Советский Сахалин. – 2008. – 18 марта. 

 

18. Карпатов, Д. Стихи из леса / Д. Карпатов // Российская газета. – 

2008. – 5 марта. 

В статьях под № 17 и 18 - о новом сборнике «Веселая мелодия» 

из цикла «Веселая экология». 

 

19. Писаренко, А. И. «Здесь пики елей небо поднимают…» / А. И. 

Писаренко // Утро Родины. – 2007. – 10 нояб. 

 

20. Лесничий, эколог, писатель // Советский Сахалин. – 2007. – 10 

нояб.   

 

21. Самохина, Л. «А я покорен сахалинской тайгой» / Л. Самохина 

// Утро Родины. – 2006. – 18 нояб. 

        О выходе в свет книги «Кабаржонок Пим». 

 

22. Иванова, И. Что имеем – то сохраним / И. Иванова // Утро Роди-

ны. – 2006. – 4 нояб.  

        О возрождении огоньковскими школьниками уникальной кедро-

вой рощи. 

 

23. Котляревская, Н. Отметили почетным знаком / Н. Котляревская // 

Советский Сахалин. – 2005. – 30 сент. – С. 3.  

 

24. Лишь бы не было поздно // Молодая гвардия. – 2004. – 9 дек.  

        О выходе в свет книги «Анивская пленница». 

 

25. «Я рад Творца благодарить…» // Утро Родины. – 2004. – 18 авг.  



 11 

        О выходе в свет сборника стихов «Над Охотским морем». 

 

26. Сага о вишневом лососе // Молодая гвардия. – 2003. – 25 сент. 

        О выходе в свет книги «Сага о вишневом лососе». 

 

27. Уроки лесной академии // Утро Родины. – 2003. – 14 мая. 

        О выходе в свет книги «Лесная академия». 

 

28. Готовится к изданию // Утро Родины. – 2003. – 30 апр.  

        О подготовке к изданию новой книги «От чего в лесу пожар». 
 

29. Наша визитка // Утро Родины. – 2003. – 30 апр.  

        О деятельности инициативной группы «Экологические Огонь-

ки» под руководством А. Орлова. 
 

30. Пришли на помощь школьники / А. Орлов // Утро Родины. – 

2002. – 15 мая.  

        О ликвидации школьниками из «Зеленой дружины» огня в лес-

ном массиве.  
 

31. Лес нашелестел стихи… / Н. Савченко // Губернские ведомости. – 

2001. – 15 февр.  

        О книге «Севера вы мои, севера…». 
 

32. Наш автор – лауреат конкурса // Советский Сахалин. – 2000. – 16 

авг.  
 

33. Шмакова, Е. Полезные советы Анатолия Орлова / Е. Шмакова  // 

Южно-Сахалинск. – 2000. – 30 июня. – С. 23. 

 

34. Пусть Сахалин останется зеленым / А. Орлов; беседу вела Елена 

Шмакова // Южно-Сахалинск. – 1999. – 17 сент. – С. 11. 

        В статьях под № 19, 20, 23 и 34 – о творчестве А. Орлова. 

 

 

 

 

 
 



 12 

«Пишу от души…» 
Книги 

 

 35. Анивская пленница : экологические повести и 

очерки / А. М. Орлов ; [рис. Т. В. Швилкиной]. – 

Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2004. – 84 с. : 

ил. 

 Сборник экологических очерков и повестей. В 

повести «Анивская пленница» идет речь о таймене, 

который почти исчез из-за алчности человека. 

 

 36. Веселая мелодия : стихи / А. М. Орлов ; [рис. Т. В. 

Швилкиной]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-

во, 2008. – 70 с. : ил.  

        Сборник стихов является продолжением книги 

«Лесная академия». 

 

 

 37. Дорогой серебристого смолта : повести / А. Орлов. 

– Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2009. – 131 с. 

 

  

 

 

 

38. Испорченное лето : лесная история / А. Орлов ; Ко-

митет природных ресурсов по Сахалинской области. – 

Южно-Сахалинск, 2001. – 16 с. : ил. – (Как не надо 

вести себя в лесу).   

        Книга-памятка о том, как не надо вести себя в 

лесу. Автор в стихах рассказывает о красоте приро-

ды и о том, что с ней сотворил человек. 

 

 

 

 

 



 13 

  

39. Кабаржонок Пим : [рассказ] /  А. М. Орлов ; [рис. 

Т. Швилкиной]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. 

изд-во, 2006. – 64 с. : ил. 

        Сахалинская кабарга занесена в «Красную книгу». 

Автор повествует о нелегкой жизни кабаржонка, о 

выживании в дикой природе, о голоде и охотниках. 

 

 

 40. Крильон : [рассказы] / А. М. Орлов. – Южно-

Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2005. – 184  с. 

        Сборник рассказов об уникальном уголке сахалин-

ской природы – полуостров Крильон. 

 

  

 

 

41. Лесная Академия : стихи / А. М. Орлов ; худож.  Т. 

Швилкина. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 

2003. – 76 с.: ил. – (Веселая экология для детей). 

        В эту книгу вошли новые и уже полюбившиеся 

юным сахалинцам лесные истории. Автор называет 

эту книгу веселой экологией.  
 

42. Лесная академия : [стихи] / А. Орлов ; [худож. Т. 

Швилкина]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 

2010. – 23 с. 

 

43. Моя Анива : [стихи] / Анатолий Орлов. — Южно-

Сахалинск : Лукоморье, 2011. – 42 с.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

44. На острове снежном : очерки и рассказы / А. М. 

Орлов ; ил. Т. Швилкина. – Южно-Сахалинск: Саха-

лин. кн. изд-во, 2001. – 163 с. : ил. 

        Первая прозаическая книга автора о жизни леса, 

рек и моря, о том, что связывает их, что угрожает 

им.  

  

45. Над Охотским морем : [стихи] / А. М. Орлов. – 

Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2004. – 93 с. 

        Эту книгу Анатолий Михайлович посвятил своей 

супруге Галине Орловой.  
 

 46. Осенняя сказка : стихи / А. М. Орлов ; [рис. Т. 

Швилкиной]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-

во, 2008. – 19 с. : ил.  

        Сборник стихов и повесть. Из содержания: 

Осенняя сказка; Жук;  Медведь;  Осы-строители. 
 

 

  
 47. От чего в лесу пожар? : [стихи] / А. М. Орлов ; 

[рис. Т. Швилкиной]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. 

кн. изд-во. – 2005. – 36 с. : ил.  

        Сборник стихов о лесных пожарах и о том, что 

становится причинами пожаров. Виновниками лес-

ных пожаров становятся люди, конечно не по злому   

умыслу, а по незнанию правил поведения в лесу, 

 природы огня, от неосторожного обращения с ог-

нем. 
  
 48. Про "туриста" Федю и медведя : [стихи] / А. М. 

Орлов ; худож. О. Д. Тетерятник ; ред. Н. А. Тарасов, 

В. Н. Цыбина ; Экологическая вахта Сахалина. – Юж-

но-Сахалинск, 2000. – 15 с. : ил. – (Как не надо вести 

себя в лесу). 

        Книга-памятка о том, как не надо вести себя в 

лесу, издана в рамках проекта «Компания по защите 

сахалинских лесов». 



 15 

 

                           49. Сага о вишневом лососе : [рассказ] / А. М. Орлов. – 

Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2005. – 184  с. 

                                     Книга рассказывает о жизненном цикле одного    

из видов тихоокеанских лососей –  симы. Не все зна-

ют, что любимая всеми мальчишками-рыбаками «ка-

менка», «подкаменка», «пеструшка» – это и есть 

мальки симы. Вылавливать их нельзя. В книге пред-

ставлена схема «Круговорот симы в природе».  

 
 50. Севера вы мои, севера... :      стихи / Анатолий Орлов ;   

[ред. Н. Тарасов]. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн.  

изд-во,    2000.   –   30  с.  

        Из содержания. : Мой край; Осенние мотивы. 
 

  
 

 

                                     51. Среди друзей : стихи для самых маленьких / Ана-

толий Орлов ; [ред. А. Сафонова]. – Южно-Сахалинск 

: Сахалин. кн. изд-во, 2009. – 38 с. : ил.  
 
 

 

 

 
 

52. Тропинка в детство / А. Орлов. –   Южно-Сахалинск 

: Сахалин. обл. тип., 2012. – 79 с. 
  

     
 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 16 

Публикации в сборниках 
 

53. Когда умирают реки / А. Орлов // Макеев, С. Анивское ожерелье : 

экологические очерки / С. Макеев, А. Орлов ; фот. : В. Беловолов, О. 

Самохин. – Южно-Сахалинск : Сахалин. кн. изд-во, 2001. – С. 3. — 48. 

 

54. Жизнь продолжается : этюды о природе / А. Орлов // Сахалин : 

лит.-худож. сборник / сост. Н. Тарасов. – Южно-Сахалинск, 2007. – С. 

12. — 132. 

55. Тропинка в детство : автобиографическая повесть // Сахалин : 

лит.-худож. сборник. – Южно-Сахалинск, 2010. – С. 11. — 19. 

56. Пусть Сахалин остаѐтся зелѐным : лесные истории / Анатолий 

Михайлович Орлов  // Сахалин : лит-худож. сборник. – Южно-

Сахалинск, 2000 – 2001. —  С. 172. —  174. 

 

Публикации в периодической печати 

 
57. Поддержим начинание / А. Орлов // Утро Родины. – 2009. – 23 

дек. 

        Об экологической акции «Не рубите елку», стартовавшей в 

Огоньковской средней школе.  

 

58. Выбор за вами / А. Орлов // Утро Родины. – 2009. – 12 дек.  

        Об административных мерах по незаконной вырубке елей. 

 

59. И помог им в этом я / А. Орлов // Утро Родины. – 2009. – 28 окт.  

        Стихи для самых маленьких. 

 

60. Распоясались «черные лесорубы» / А. Орлов // Утро Родины. – 

2008. – 10 дек. 

 

61. Жарки : стихи / А. Орлов // Утро Родины. – 2008. – 8 марта. 
 

62. Из поэтической тетради «Для вас, барды!» / А. Орлов // Утро Ро-

дины. – 2007. – 10 нояб.  



 17 

        Содерж: Гимн Сахалину; Любовь моя Анива; Лирическая; Анив-

ские пляжи; Дождь. 

 

63. Нет, не скоро красота спасет мир / А. Орлов // Утр Родины. – 

2005. – 16 февр.  

        О контроле за состоянием насаждений в населенных пунктах 

и их окрестностях. 

 

64. Шашлычная «У Жоры» / А. Орлов // Утро Родины. – 2004. – 19 

мая.  

        О выездном патрулировании по соблюдению правил пожарной 

безопасности в лесу. 

 

65. В краю серебристого смолта / А. Орлов // Советский Сахалин. – 

2003. – 19 авг.  

        Об экспедиции на реку Семга с целью изучения влияния хозяй-

ственного воздействия на воспроизводство лосося в Анивском рай-

оне. 

 

66. Моя Анива: [стихи]   А. Орлов // Утро Родины. – 2003. – 6 авг. 

 

67. Рубим сук, на котором сидим / А. Орлов // Советский Сахалин. – 

2002. – 3 окт. 
 

68. Взвейтесь  кострами, синие ночи… / А. Орлов // Советский Са-

халин. – 2002. – 6 авг. 

        Советы, как вести себя в лесу, чтобы не было пожара. 
 

69. Там, где рождаются лесные пожары / А. Орлов // Советский Са-

халин. – 2002. – 21 мая.  

 

70. «Экологические Огоньки» / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2002. 

– 6 марта.  

        Об инициативной группе, состоящей из лесников, преподавателей 

и администрацией школы села Огоньки, решающей экологические 

проблемы села и района. 

 

 



 18 

71. Лесные похождения Сережи и Олега : стихи / А. Орлов // Утро Ро-

дины. – 2001. – 15 авг. 

 

72. Не белые, не красные. Они - зеленые : / А. Орлов // Советский Са-

халин. – 2001. – 4 июля. 

        О совместной работе экологов и лесничих по экологическому 

воспитанию школьников. 

 

73. Чтобы лес не иссяк / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2001. – 

18 апр. 

 

74. Анивское ожерелье / Анатолий Орлов // Сов. Сахалин. – 2000. – 3 

нояб. 
 

75. Ну что тебе сказать про Сахалин : стихи / А. Орлов // Южно-

Сахалинск. – 2000. – 3 нояб. 

 

76. А дети всѐ-таки правы / Анатолий Орлов // Сов. Сахалин. – 

2000. – 22 сент. 

         Об экологической экспертизе деятельности ООО «Анлес» в 

Анивском районе. 
 

77. Испорченное лето : стихи / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 

2000. – 23 авг. 
 

78. С чего начинается Лютога / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2000. 

– 12 авг. 

        О сохранности самой крупной реки юга Сахалина. 

 

79. Семга / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 1999. – 10 дек. 

        О реке Семга. 
 

80. Там, где гуляет топор дровосека / А. Орлов // Советский Сахалин. 

– 1999. – 27 июля. 

        О реке Брянка. 
 

 
 

 

 



 19 

Этюды о природе 
 

81. Живая бутылка / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2007. – 6 окт. 
 

    82. Призрак рыси / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2004. – 2 нояб.  
 

83. Вечер на речке / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2004. – 2 ию-

ня. 
 

84. Собака и выдра / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2004. – 21 янв.  

 

85. Нахлебник / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2004. – 17 янв. 
  

86. «Куть…куть…куть!» / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2004. – 

13 янв.  
 

87. На мелководье / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2003. – 2 ию-

ля. 
 

88. Ловись, рыбка большая… / А. Орлов // Советский Сахалин. – 

2003. – 8 июня. 
 

89. На пожарище / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 2003. – 30 

апр. 
 

90. Мех всегда в цене / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 

2003. – 9 апр. 
 

91. История, которую нашептали деревья / Анатолий Орлов // Со-

ветский Сахалин. – 2003. – 20 февр. 
 

92. Дорога жизни : Окно в природу / Анатолий Орлов //  Советский 

Сахалин. – 2003. – 7 февр. 
 

93. Крылатая кабарга / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 

2003. – 21 янв. 
 

94. На халяву / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2003. – 13 

янв. 
 

95. Санитарка / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2002. – 13 

дек. 
 



 20 

96. Мороз и солнце в роли санитаров / Анатолий Орлов // Советский 

Сахалин. – 2002. – 6 нояб. 

 

97. Истории с огоньком / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 

2002. – 13 авг. 
 

98. Иллюзия / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2002. – 18 

мая. 
 

99. Звериные истории / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2002. 

– 6 июня. 
 

100. Неудавшаяся охота / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 2002. – 20 

марта. 
  

101. Воздушная карусель / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2002. – 28 

февр.  
 

102. Клубок / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2002. – 20 

февр. 
 

103. Ночницы / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2002. – 13 

февр.  
 

104. Остановиться, оглянуться / Анатолий Орлов // Советский Саха-

лин. – 2002. – 8 февр. 
 

105. Несостоявшееся новоселье / Анатолий Орлов // Советский Саха-

лин. – 2001. – 17 июля. 
 

106. Курша / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 2001. – 13 ию-

ня. 
 

107. На острове снежном / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 

2001. – 3 апр.  

 

108. Солнечное затмение / Анатолий Орлов // Советский Сахалин. – 

1998. – 19 марта. 
 

109. Можжевельник Саржента / А. Орлов // Утро Родины. – 1989. – 23 

мая. 

        О редком кустарнике, занесенном в Красную Книгу Сахалинской 

области. 



 21 

 

110. Как труден путь к возобновлению / А. Орлов // Утро Родины. – 

1989. – 4 апр. 

        О цветке пионе, занесенном в Красную Книгу Сахалинской облас-

ти. 
 

111. Сойки вернулись / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 1988. – 4 

июня. 
 

112. Дорожное происшествие  / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 

1988. – 28 апр. 
 

113. Зелѐный новосѐл: необычный случай / Анатолий Орлов // Утро 

Родины. – 1988. – 12 марта. 
 

114. Загадка горного ручья / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 1988. – 

5 марта. 
 

115. Чудеса природы / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 1987. –  

24 окт. 
 

116. Глухари / Анатолий  Орлов // Утро Родины. – 1987. – 26 сент. 
 

117. Лисы / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 1987. – 8 авг. 
 

118. За лесной красавицей / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 

1979. – 29 дек. 
 

119. Невесѐлая история: Фельетон / Анатолий Орлов // Утро Роди-

ны. – 1979. – 17 нояб. 
 

120. В тайге / Анатолий Орлов // Утро Родины. – 1979. – 15 сент. 

 

Дорогие мои земляки 

 
121. Романовна / А. Орлов // Утро Родины. – 2010. – 2 июня. 

 

122. Золотой огонек / А. Орлов // Советский Сахалин. —  2010. – 27 

апр. 

        О директоре СОШ с. Огоньки В. Н. Цыбиной.  

 

123. Его живое серебро / А. Орлов // Утро Родины. – 2010. – 24 апр. 



 22 

        О старейшем рыбоводе, бывшем директоре Огоньковского ры-

боводного завода Павле Петровиче Косынском. 

 

124. Сельская учительница / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2010. – 

26 марта. 

        В статьях под № 121 и 124 - об учителе СОШ с. Огоньки А. Р. 

Смирновой. 

 

125. Призвание – страну кормить / А. Орлов //  Утро Родины. – 2010. – 

17 марта. 

        О фермерском хозяйстве А. Калуга из с. Огоньки. 
 

126. Активистка, спортсменка, красавица / А. Орлов // Утро Родины. – 

2010. – 6 марта. 
        

127. Всем людям родня / А. Орлов // Советский Сахалин. – 2010. – 6 

марта. 

       В статьях под № 126 и 127 – о старейшем учителе СОШ с. 

Огоньки Р. В. Хвостовой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Указатель заглавий произведений 

 А.М. Орлова 
 

А дети всѐ-таки правы — 76  

Активистка, спортсменка, красавица — 126     

Анивская пленница — 35  

Анивское ожерелье – 74 

В краю серебристого смолта — 65 

В тайге — 120  

Веселая мелодия — 36 

Вечер на речке — 83  

Взвейтесь  кострами, синие ночи… — 68  

Воздушная карусель — 101  

Всем людям родня — 127  

Выбор за вами — 58  

Глухари — 116  

Дорога жизни — 92  

Дорогой серебристого смолта — 37  

Дорожное происшествие — 112 

Его живое серебро — 123  

Жарки — 51 

Живая бутылка — 81  

Жизнь продолжается — 54 

За лесной красавицей — 118  

Загадка горного ручья  — 114  

Звериные истории — 99  

Зелѐный новосѐл — 113  

Золотой огонек — 122  

И помог в им в этом я — 59 

Иллюзия — 98  

Испорченное лето — 38, 77 

Истории с огоньком — 97  

История, которую нашептали деревья — 91  

Кабаржонок Пим — 39  

Как труден путь к возобновлению — 110  

Клубок — 102  

Когда умирают реки — 53  



 24 

Крильон — 40  

Крылатая кабарга — 93 

Курша — 106  

«Куть…куть…куть!» —  86  

Лесная Академия — 41  

Лесные похождения Сережи и Олега — 71 

Лисы — 117  

Ловись, рыбка большая… — 98  

Мех всегда в цене — 90  

Можжевельник Саржента — 109  

Мороз и солнце в роли санитаров — 96  

Моя Анива — 43, 66 

На мелководье — 87  

На острове снежном – 44, 107  

На пожарище — 89 

На халяву — 94  

Над Охотским морем — 45 

Нахлебник — 85  

Не белые, не красные. Они – зеленые — 72 

Невесѐлая история — 119 

Несостоявшееся новоселье — 105  

Нет, не скоро красота спасет мир — 63  

Неудавшаяся охота — 100  

Ночницы — 103  

Ну что тебе сказать про Сахалин — 75 

Осенняя сказка — 46  

Остановиться, оглянуться — 104  

От чего в лесу пожар? — 47  

Поддержим начинание — 57  

Призвание – страну кормить — 125  

     Призрак рыси — 82 

Пришли на помощь школьники — 30 

Про "туриста" Федю и медведя — 48 

Пусть Сахалин остаѐтся зелѐным — 56  

Распоясались «черные лесорубы» — 60  

Романовна — 121  

Рубим сук, на котором сидим —  67  

С чего начинается Лютога — 78  



 25 

Сага о вишневом лососе — 49  

Санитарка —  95  

Севера вы мои, севера... — 50  

Сельская учительница — 124  

Семга — 79  

Собака и выдра — 84 

Сойки вернулись — 111  

Солнечное затмение — 108  

Среди друзей — 51  

Там, где гуляет топор дровосека — 69  

Там, где рождаются лесные пожары — 80 

Тропинка в детство – 52, 55  

Чтобы лес не иссяк — 73 

Чудеса природы — 115  

Шашлычная «У Жоры» — 64 

«Экологические Огоньки» — 70  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Содержание 
От составителя…………………………………………. 3 

Анатолий Михайлович Орлов………………………… 4 

Лесничий, эколог, писатель…………………………… 8 

«Пишу от души…»……………………………………..        12        

Книги…………………………………………..         12 

          Публикации в сборниках……………………..         16 

          Публикации в периодической печати…………          16  

          Этюды о природе……………………………               19 

          Дорогие мои земляки…………………………..           21 

Указатель заглавий произведений А.М. Орлова…….          23 
 

 


